
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1004 del 01/12/2020 

 

AREA I - SERVIZI 

REGISTRO GENERALE N. 1004 del 01/12/2020 
 

Determinazione di Settore N. 323 DEL 30/11/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: OGGETTO: PROROGA DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA DAL 
31/12/2020 AL 30/06/2021 . PAP SRL. CIG 677588445D 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1004 del 01/12/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Premesso che:  

- con determina n.921 del 03/12/2020 il Comune di Campli affidava, in seguito a procedura 

aperta di evidenza pubblica, ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs 50/2016, il servizio di refezione 

scolastica alla PAP S.R.L. Nucleo Ind.le S. Atto, 64020 – Teramo (TE), P.Iva 00289790677; 

- in data 28/03/2017 veniva stipulato il contratto di appalto tra questa Amministrazione e la 

Pap S.r.l avente ad oggetto il servizio di refezione scolastica per l’Istituto Comprensivo di 

Campli e per l’Asilo Nido;  

- l’art.3 del predetto contratto prevedeva la durata dell’affidamento del servizio alla società 

Pap Srl, per anni quattro (4), dall’anno 2017 all’anno 2020, fissando il termine di scadenza 

del contratto in data 31/12/2020; 

 

Visto l’art. 106 comma 6 del Codice Degli Appalti pubblici il quale stabilisce che “la durata del 

contratto può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista 

nel bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo 

strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un 

nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel 

contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”. 

Visto che l’art.4 del contratto di appalto sopra descritto prevede la possibilità di prorogare, alle 

stesse condizioni ivi stabilite, per ulteriori sei (6) mesi, il servizio di refezione mediante 

provvedimento espresso da parte dell’appaltante al fine di dar corso alle procedure di selezione di 

nuovo contraente; 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza sul 

territorio nazionale relativo al rischio sanitario derivante dalla pandemia da Covid-19; 

Preso atto che il Presidente del Consiglio dei Ministri ha adottato numerosi e sempre più stringenti 

decreti recanti misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica 

da COVID 19; 

Rilevato che il lungo periodo di sospensione delle attività scolastiche ha ridotto ampiamente il 

servizio di refezione nell’anno scolastico 2019-2020, in particolare nei mesi di marzo, aprile, 

maggio e giugno 2020; 

Richiamato il prevalente orientamento della giurisprudenza del Consiglio di Stato (n. 63269 del 

2019) il quale precisa che un contratto di servizi possa essere prorogato anche attraverso la modifica 

del contratto prevista dall’art. 106 comma 1 secondo il quale il contratto di servizi può essere 

prorogato anche attraverso la “modifica del contratto” prevista proprio dal già richiamato comma 1, 

dell’art. 106, del “Codice dei Contratti pubblici ma deve essere motivata da una circostanza 

sopravvenuta, imprevista e imprevedibile non imputabile alla Stazione appaltante; 

Rilevato che la situazione epidemiologica derivata dalla pandemia da Covid-19 possa essere 

considerata una circostanza imprevedibile ed imprevista non imputabile alla stazione appaltante ai 

fini dell’esperimento della procedura ad evidenza pubblica; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1004 del 01/12/2020 

Dato atto che la scadenza del contratto è imminente, essendo fissata il termine in data 31/12/2020 

(art.4); 

Preso atto che nei documenti di gara per l’affidamento del servizio di refezione scolastica è 

prevista la proroga tecnica all’art 5 del contratto di appalto; 

Preso atto delle circostanze speciali in cui versa l’intero territorio nazionale e delle oggettive 

difficoltà manifestate dagli operatori economici e dalla stessa stazione appaltante; 

Dato atto che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la proroga cd.tecnica 

del contratto di affidamento in essere (avente già codice CIG:677588445D), come da risposta 

fornita dall’A.V.C.P., nella sezione FAQ – Tracciabilità dei flussi finanziari - A42,che si riporta nel 

prosieguo: “non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per 

garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle 

more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto 

affidatario”. 

Visto l'attestato di regolarità contributiva rilasciato dallo sportello D.U.R.C., agli atti dello scrivente 

Ufficio, richiesta n. INAIL_23134219 con scadenza validità il 17/02/2021 , dal quale risulta che la 

ditta PAP S.R.L. Nucleo Ind.le S. Atto, 64020 – Teramo (TE), P.Iva 00289790677 è in regola con 

l'assolvimento degli obblighi di versamento dei contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi e 

non risulta titolare di procedimenti o controversie amministrative relative all'esistenza di debiti 

contributivi; . 

Ritenuto pertanto necessario provvedere in merito, per le ragioni sopra esposte, e ravvisata 

l'opportunità di prorogare per ulteriori 6 mesi il detto contratto di appalto stipulato con la PAP S.r.l. 

Nucleo Ind.le S. Atto relativo al servizio di refezione scolastica per l’Istituto Comprensivo di 

Campli e per l’Asilo Nido, per ulteriori sei (6) mesi e dunque fino al 30/06/2021 al fine di assicurare 

la continuità del servizio pubblico; 

Visto il D.lgs. n.50/2016 

Vista la L. n.241/1990; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000: 

 

D E T E R M I N A 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto costituendone motivazione ai fini di 

cui all’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n°241, e successive modificazione ed integrazioni;  

2. Di disporre la proroga tecnica del contratto stipulato con la PAP S.r.l. Nucleo Ind.le S. Atto, 

64020 – Teramo (TE), P.Iva 00289790677, avente ad oggetto il servizio di refezione scolastica per 

l’Istituto Comprensivo Scolastico di Campli e per l’Asilo Nido, per ulteriori sei (6) mesi e dunque 

fino al 30/06/2021; 

3. Di dare atto che con la presente proroga si mantengono inalterati i contenuti delle clausole 

contrattuali di cui all’atto sottoscritto in data 28/03/2017; 

4. Di impegnare la somma presente di euro 50.000,00 (Iva compresa) così come segue: 

a) euro 15.000,00 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1004 del 01/12/2020 

Missione 04 Programm

a 

06 Titolo 1 Macroag

g. 

03 

Cap./Art. 804/0 Descrizione Refezione scolastica- beni di consumo e materie 

prime 

SIOPE 1211 CIG  677588445D CUP  

Creditore PAP S.r.l. Nucleo Ind.le S. Atto 

Causale Refezione scolastica 

 

b) euro 35.000,00 

Missione 04 Programm

a 

06 Titolo 1 Macroag

g. 

03 

Cap./Art. 804/1 Descrizione Refezione scolastica – prestazione di servizio 

SIOPE 1306 CIG  677588445D CUP  

Creditore PAP S.r.l. Nucleo Ind.le S. Atto 

Causale Refezione scolastica 

 

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.  in 

legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

 

 PdCfinanziaio Cap/art. Importo 

    

2021 1.03.01.02.011 804/0 15.000,00 € 

2021 1.03.02.15.006        804/1 35.000,00 € 

    

 

6. Di dare atto che, si provvederà alla pubblicazione sul sito comunale nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” dei contenuti essenziali del presente atto, ai sensi del D.Lgs. n.33 

del 14.03.2013; 

8 di trasmettere il presente provvedimento: – all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta 

generale; – all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa. 

 

 

 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1004 del 01/12/2020 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma  
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa 

ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita 

nella raccolta di cui all’art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to GALEOTTI LUCA                              F.to  GALEOTTI LUCA 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in 

relazione alla presente determinazione : 

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa. 

 

Campli, lì 01/12/2020 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott. GALEOTTI LUCA 

 

_____________________________________________________________________________ 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Reg, 171 

La presente deliberazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, 

viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 09/06/2021 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to VALOCCHI GIORGIA 

 

______________________________________________________________________________ 

 

 

 


